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1. Diagnóstico territorial prospectivo 

• Situación actual y prospectiva 

• Desafíos 

 

2.     Planificación fronteriza binacional 

• Convergencia programática 

• Principios de la planificación binacional 

• Ejes, lineamientos estratégicos, indicadores  

 y metas 

• Inversión pública en la ZIFEC - Ecuador 

 

3.     Próximos pasos 



1. Diagnóstico territorial prospectivo 



Visión Oceánica Ecuador - Colombia 



 

Ecuador Colombia 

1.504.712 hab. 1.571.724 hab. 

Total: 3.075.986 habitantes 

Población proyectada al 2020 



Esmeraldas-San Lorenzo-La Espirella

Ibarra - Tulcán - Ipiales

Nueva Loja - San Miguel

Articulación Terrestre Articulación marítima y fluvial 

Articulación aérea 

Ejes de integración binacional 



Fuente: ACNUR, 2013.  

Seguridad integral y movilidad humana 



• Principalmente en zonas rurales. 

• Trabajo e inclusión económica. 
Pobreza extrema 

• Educación y salud. 

• Agua potable y saneamiento. 
Acceso a servicios básicos 

• Homicidios, contrabando, narcotráfico, trata de 
personas y extorsión.  

• Lavado de activos, usura y sicariato. 
Inseguridad y violencia 

• Analfabetismo digital. 

• Uso de TIC. 

• Interconexión eléctrica. 

Infraestructura y 
conectividad deficiente 

• Deforestación. 

• Conservación de Áreas Protegidas. 

• Gestión Integral de Recursos Naturales.  

Condiciones ambientales 
bajo amenazas 

Desafíos para la Zona de Integración Fronteriza 



Avances en la Planificación 
Binacional 

DOCUMENTO PLAN BINACIONAL DE 

INTEGRACIÓN FRONTERIZA 2014 – 2022 - PBIFEC 

SISTEMA DE INFORMACIÓN BINACIONAL 

INDICADORES Y METAS BINACIONALES 

Documento del PBIFEC con estructura y contenidos consensuados 

15 indicadores y metas binacionales consensuados 

Estructura del aplicativo para el sistema binacional de información 

consensuada. 

Prototipo del aplicativo diseñado.  



     2. Planificación fronteriza binacional 
 



Visión 

 La zona de integración fronteriza Colombia-Ecuador 
camina hacia un territorio de paz y reconciliación; 
modelo de integración, interconexión y desarrollo 
territorial. Contará con una planificación binacional que 
permita el aprovechamiento sostenible de sus recursos 
naturales, la erradicación de la pobreza extrema y el 
cambio productivo. Con clara presencia del Estado y la 
institucionalidad pública. 



12 

4 Ejes transversales 

3 Pilares 

13 Temáticas 

51 Líneas de acción *  

Planificación Nacional Colombia 

Planificación Nacional Ecuador 

Convergencia programática 



 

 

 
 

Buen Vivir 
 

Reducir la pobreza 
 

Fortalecer las relaciones 
fronterizas 

 
 

Crecimiento sostenible y 
competitividad 

 

Políticas de desarrollo fronterizo 

 

Consolidación de la paz 

Plan Binacional de Integración Fronteriza 

Convergencia 
de Principios  

Convergencia programática 



Principios de la Planificación Binacional 

•Ser humano como centro y fin de la relación bilateral. 

•Garantía de derechos ciudadanos 

•Ser humano como parte de la naturaleza 

Ser humano y 
naturaleza 

•Erradicación de la pobreza como imperativo ético y de 
justicia social. 

•Igualdad de oportunidades y equidad.  

Erradicación de la 
pobreza 

•Prevención de conflictos  y rechazo a todo tipo de violencia. 

•Seguridad integral, democratización de la justicia y respeto a 
los derechos humanos. 

Cultura de paz 

•Logro de una planificación y ordenamiento territorial 
prospectivo binacional. 

•Fortalecimiento de las relaciones entre Estados 

Integración 
Latinoamericana 



Visión 2022 

La zona de integración fronteriza Ecuador – Colombia en el 2022 será 
un territorio de paz y reconciliación; un modelo de integración, 
interconexión y desarrollo territorial. Contará con una planificación 
binacional sólida que permita el aprovechamiento sostenible de sus 
recursos naturales, la erradicación de la pobreza extrema y el fomento 
productivo, con clara presencia de los Estados ecuatoriano y 
colombiano. 



• Mayor incidencia en zonas rurales. 

• Trabajo e inclusión económica. 
Pobreza extrema 

• Educación y salud. 

• Agua potable y saneamiento. 
Acceso a servicios básicos 

• Dinamización productiva. 

•  Precarización laboral e informalidad.  
Complementariedad  económica  

y productiva 

• Construcción de cultura de paz y presencia del Estado.  
•Delitos de homicidio, narcotráfico, robo y trata de personas.  

Seguridad ciudadana 

• Analfabetismo digital, uso de TIC, interconexión 
eléctrica. 

Infraestructura y conectividad 
deficiente 

• Deforestación, Conservación de Áreas Protegidas. 

• Gestión Integral de Recursos Naturales.  
Condiciones ambientales bajo 

amenazas 

Desafíos de la planificación binacional 



Nuestros ejes estructurantes 

EQUIDAD, COHESIÓN SOCIAL Y 
CULTURAL 

SEGURIDAD INTEGRAL Y 
MOVILIDAD HUMANA 

COMPLEMENTARIEDAD 
PRODUCTIVA COMERCIAL 

CONECTIVIDAD E 
INFRAESTRUCTURA 

SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL 

1 

2 

3 

4 

5 

Políticas 
binacionales 

Indicadores / 
metas 

 
6 

 
9 

 
6 

 
2 

 
6 

 
2 

 
5 

 
1 

13 1  
(no consensuado) 

36 15 



Indicadores y metas para la ZIF al 2017 

 Equidad, cohesión social y cultural  



36.9 

50.8 

32.3 

44.7 

Ecuador Colombia

Incidencia de pobreza por ingresos  (%) 

Línea Base Meta



15.3 

17.2 

8.6 

13 

Ecuador Colombia

Incidencia de pobreza Extrema por ingresos  (%) 

Línea Base Meta



28.1 

16.9 

9.8 

3 

13 

7.5 

Ecuador Colombia Nariño Colombia Putumayo

Prevalencia de la desnutrición crónica en niños/as menores 
de cinco años (%) 

Línea Base Meta



5 

8.51 

5.84 

5 

8.51 

5.84 

Ecuador Colombia Nariño Colombia Putumayo

Porcentaje de niños con bajo peso al nacer 

Línea Base Meta



9.5 

23.4 

19.8 

6.5 

18.72 

15.84 

Ecuador Colombia Nariño Colombia Putumayo

Tasa de mortalidad infantil (menores de un año) 
(por 1 000 nacidos vivos) 

Línea Base Meta



86.8 

79.3 
80.2 

90 90 90 

Ecuador Colombia Nariño Colombia Putumayo

Tasa de cobertura neta (matrícula)   en Educación Básica  
(5-14 años de edad) 

Línea Base Meta



65.7 
69.2 

45 

77.3 
82.5 

56.2 

Ecuador Colombia Nariño Colombia Putumayo

Porcentaje de hogares con acceso a Red Pública de Agua 

Línea Base Meta



91.7 

45.5 47.5 

94.2 

47.5 
56.6 

Ecuador Colombia Nariño Colombia Putumayo

Porcentaje de hogares que cuentan con un sistema adecuado 
de eliminación de excretas  

Línea Base Meta



95.1 

93.1 

96 96 

95.1 

98 

Ecuador Colombia Nariño Colombia Putumayo

Porcentaje de personas que cuentan son servicio de recolección 
de basura en el área urbana 

Línea Base Meta



Seguridad integral y movilidad humana 

Indicadores y metas para la ZIF al 2017 



20.5 

42.89 

10.2 

34.4 

Ecuador Colombia

Tasa de homicidios - asesinatos (por 100 000 habitantes) 

Línea Base Meta



4.4 

42.89 

1.4 

34.4 

Ecuador Colombia

Tasa de homicidios - asesinatos a mujeres por 100 000 mujeres 

Línea Base Meta



Complementariedad productiva 

Indicadores y metas para la ZIF al 2017 



5.8 

12.6 

3.4 

10 

Ecuador Colombia

Tasa de desempleo  

Línea Base Meta



57 

38.9 
43.9 

35 

Ecuador Colombia

Tasa de subempleo 

Línea Base Meta



Conectividad e infraestructura 

Indicadores y metas para la ZIF al 2017 



4.1 

2.8 

7.9 

4.7 

Ecuador Colombia

Abonados al internet por 100 habitantes 

Línea Base Meta



Sustentabilidad ambiental 

Indicadores y metas para la ZIF al 2017 



Indicador: 
 
 

I. Porcentaje de Áreas 

Protegidas que cuentan con 

Planes de Manejo Ambiental 

ESTADO: 
 
 

 En proceso de concertación 



     3. Sistema Binacional de Información 
 



http://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=truehttp://indestadistica.sni.go

b.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=true&bookmark=Document/BM74 

http://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=truehttp://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=true&bookmark=Document/BM74
http://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=truehttp://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=true&bookmark=Document/BM74
http://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=truehttp://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=true&bookmark=Document/BM74
http://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=truehttp://indestadistica.sni.gob.ec/QvAJAXZfc/opendoc.htm?document=SNI.qvw&host=QVS@kukuri&anonymous=true&bookmark=Document/BM74


     4. Inversión Pública en la ZIFEC - Ecuador 
 



La inversión pública en la ZIFEC entre el 2007 y 2013 en la zona ecuatoriana 

supera los US$1873 millones de dólares. 

Inversión ZIFEC - ECUADOR 



Proyectos de Inversión Ecuador - 2014 

MONTO 

463,7 millones 

65,5 millones 

26 millones 

3,4 millones 

MONTO 

463,7 millones 

65,5 millones 

26 millones 

3,4 millones 



I. Publicación de la primera versión del documento del PBIFEC. 

 

II. Consensuar metas binacionales para el eje de ambiente.  

 

III. Levantamiento de información para el Sistema Binacional de 
Información. 

 

IV. Establecer lineamientos para la priorización de la inversión 
pública y para la definición proyectos binacionales.  

 

4. Próximos pasos 


